

Số: **134** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **21** tháng 01 năm 2022

**KHẨN**

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động bảo vệ sức khỏe người dân**  
**giai đoạn hậu COVID-19 năm 2022**

Theo Tổ chức Y tế Thế giới, bệnh lý sau khỏi COVID-19 là tình trạng bệnh ở những người đã từng mắc hoặc nghi ngờ mắc COVID-19, với các triệu chứng phổ biến như: mệt mỏi, khó thở, nhiều trường hợp ghi nhận có triệu chứng tâm thần, thậm chí rối loạn nhận thức,... những triệu chứng này có thể xuất hiện ngay lúc khỏi bệnh hoặc sau khi hồi phục và thường diễn ra dai dẳng kéo dài ít nhất từ hai đến ba tháng trở lên. Việt Nam có gần 2% dân số mắc COVID-19 nhưng chưa có thống kê, ghi nhận một cách đầy đủ trong cộng đồng về tình hình sức khỏe của người dân sau giai đoạn mắc COVID-19. Qua số liệu thống kê, đến nay Thành phố Hồ Chí Minh đã có hơn nửa triệu người dân mắc COVID-19 và hơn 300.000 người đã xuất viện; do đó, vấn đề cấp thiết hiện nay là cần triển khai ngay các hoạt động tầm soát, phát hiện sớm và chăm sóc điều trị hiệu quả nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ ảnh hưởng đến các hoạt động chức năng, giảm chức năng và sức khỏe cho người dân hậu COVID-19, góp phần bảo đảm an sinh, bảo vệ lực lượng lao động, nâng cao chất lượng của cuộc sống của người dân Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ sức khỏe người dân giai đoạn hậu COVID-19 năm 2022 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh lý giai đoạn hậu COVID-19, can thiệp chăm sóc và điều trị kịp thời, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong, nguy cơ ảnh hưởng đến các hoạt động chức năng, giảm chức năng và sức khỏe cho người dân hậu COVID-19 góp phần bảo đảm an sinh, bảo vệ lực lượng lao động, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân Thành phố.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Mục tiêu 1: Xây dựng Hướng dẫn tầm soát, phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, cách chăm sóc, điều trị cho người dân hậu COVID-19.
- Mục tiêu 2: Phát triển nền tảng số của Thành phố về dữ liệu sức khỏe của người dân hậu COVID-19 (đây là một trong những dữ liệu quan trọng về sức

khỏe ban đầu để tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân Thành phố), chuyển đổi số hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe người dân hậu COVID-19.

- Mục tiêu 3: Thiết lập mô hình tháp 3 tầng chăm sóc sức khỏe cho người dân hậu COVID-19.

- Mục tiêu 4: Tăng cường truyền thông về chiến dịch bảo vệ sức khỏe người dân hậu COVID-19.

- Mục tiêu 5: Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học về vấn đề sức khỏe cộng đồng toàn cầu: “Bệnh lý hậu COVID-19”, tăng cường hợp tác quốc tế về các chương trình phục hồi sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân sau đại dịch COVID-19.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng Hướng dẫn tầm soát, phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, cách chăm sóc, điều trị cho người dân hậu COVID-19 (sau đây gọi là Hướng dẫn điều trị)**

- Xây dựng Hướng dẫn điều trị theo phân tầng.

- Thẩm định, ban hành tài liệu Hướng dẫn điều trị.

- Xây dựng chương trình đào tạo liên tục về tầm soát, phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, cách chăm sóc, điều trị cho người dân hậu COVID-19 cho đối tượng liên quan. Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo liên tục, cập nhật kiến thức về hậu COVID-19.

- Đánh giá hiệu quả áp dụng của Hướng dẫn điều trị làm cơ sở để liên tục cải tiến và cập nhật nội dung.

### **2. Phát triển nền tảng số của Thành phố về dữ liệu sức khỏe của người dân, chuyển đổi số hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe người dân hậu COVID-19**

- Tích hợp liên thông dữ liệu của người dân hậu COVID-19 vào nền tảng số giữa Sở Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh để cập nhật thông tin sức khỏe của người dân khi đến khám tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn Thành phố.

- Xác định mô hình bệnh tật của người dân hậu COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Thiết lập mạng lưới tư vấn từ xa (telehealth) để hướng dẫn người dân cách phát hiện sớm, chăm sóc và điều trị tại nhà với các trường hợp mắc bệnh lý hậu COVID-19; hướng dẫn cách theo dõi sức khỏe, các dấu hiệu bệnh chuyển nặng, các biến chứng khác của bệnh để can thiệp kịp thời.

- Xây dựng bảng thông tin kỹ thuật số về tình hình sức khỏe của người dân hậu COVID-19, phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo các chính sách, chương trình sức khỏe.

### **3. Thiết lập mô hình tháp 3 tầng chăm sóc sức khỏe cho người dân hậu COVID-19**

Xây dựng Mô hình tháp 3 tầng từ tuyến y tế cơ sở đến các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến cuối của Thành phố, gồm:

- Tầng 1 (y tế cơ sở): bao gồm Trung tâm Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Trạm Y tế phường, xã, thị trấn, phòng khám bác sĩ gia đình thực hiện tư vấn, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người có nguy cơ mắc bệnh lý hậu COVID-19 và mức độ nhẹ.

- Tầng 2 (bệnh viện đa khoa quận, huyện): thực hiện tư vấn, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người có nguy cơ mắc bệnh lý hậu COVID-19 và người mắc bệnh lý hậu COVID-19 mức độ trung bình.

- Tầng 3 (bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến cuối): thực hiện tư vấn, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người có nguy cơ mắc bệnh lý hậu COVID-19 và người mắc bệnh hậu COVID-19 mức độ nặng, nguy kịch.

### **4. Tăng cường truyền thông về chiến dịch bảo vệ sức khỏe người dân hậu COVID-19**

- Thực hiện các phóng sự truyền hình, truyền thanh, các tờ rơi, nội dung truyền thông báo chí, trang thông tin điện tử liên quan các bệnh lý hậu COVID-19: cách tầm soát phát hiện sớm, chăm sóc, theo dõi, điều trị cho người dân trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai chuyên mục “*Cẩm nang chăm sóc và điều trị bệnh lý hậu COVID-19*” do các chuyên gia đầu ngành tư vấn với đa dạng chuyên đề khác nhau nhằm cung cấp, phổ biến các thông tin về sức khỏe cho người hậu COVID-19 trên đài truyền hình, đài phát thanh của Thành phố.

- Tiếp tục phát triển thêm kênh tư vấn sức khỏe cho người hậu COVID-19 qua tổng đài 1022, kênh tư vấn sức khỏe tâm thần cộng đồng Thành phố do mạng lưới bác sĩ, chuyên gia của bệnh viện tâm thần phụ trách qua tổng đài 1900 1267.

### **5. Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học về vấn đề sức khỏe cộng đồng toàn cầu: ‘Bệnh lý hậu COVID-19’, tăng cường hợp tác quốc tế về các chương trình phục hồi sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân**

- Tiến hành thực hiện Đề tài nghiên cứu khoa học cấp Thành phố, tập trung vấn đề sức khỏe ưu tiên liên quan cộng đồng toàn cầu “Bệnh lý hậu COVID-19” bao gồm: tần suất, mô hình bệnh tật, biểu hiện lâm sàng, phân loại nguy cơ, đánh giá mức độ bệnh, hiệu quả chăm sóc, điều trị,... làm cơ sở cho các chiến lược, chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho người dân Thành phố.

- Chủ động, tích cực hợp tác với các quốc gia, các viện, trường, các hiệp hội, tổ chức trong khu vực và trên thế giới trong nghiên cứu, đào tạo, phát triển chương trình sức khỏe và nâng cao chất lượng điều trị bệnh lý hậu COVID-19.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước, ngân sách các chương trình, dự án liên quan, quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cơ quan, đơn vị, tổ chức.

- Căn cứ nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Thành phố giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, tổ chức xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm, gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định. Triển khai thực hiện dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định pháp luật hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Chịu trách nhiệm chính triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu về người mắc COVID-19 và theo dõi tình trạng sức khỏe giai đoạn hậu COVID-19.

- Chủ trì, phối hợp với Đại học Y dược Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, Hội Y học, Hội Y tế công cộng, Hội Đông y, các chuyên gia tham mưu xây dựng Hướng dẫn tầm soát, phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, cách chăm sóc, điều trị cho người dân giai đoạn hậu COVID-19, xây dựng các phỏng sự truyền thông của chuyên gia về kế hoạch bảo vệ sức khỏe người dân.

- Triển khai các chương trình đào tạo liên tục, tập huấn Hướng dẫn tầm soát, phát hiện sớm, đánh giá nguy cơ, cách chăm sóc, điều trị cho người dân giai đoạn hậu COVID-19.

- Đầu mối triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học cấp Thành phố tập trung vấn đề sức khỏe ưu tiên liên quan cộng đồng toàn cầu “Bệnh lý hậu COVID-19”.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức chỉ đạo các Trung tâm Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thu thập thông tin ban đầu; chỉ đạo cơ sở khám chữa bệnh cập nhật thông tin khi người dân đến khám, chữa bệnh với các triệu chứng có liên quan đến hậu COVID-19.

- Giám sát, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra.

- Quản lý dữ liệu lớn về người mắc COVID-19 và hậu COVID-19.

- Tăng cường truyền thông sâu rộng đến người dân về các di chứng có thể mắc phải sau khỏi COVID-19, cách nhận biết, phòng ngừa và điều trị phù hợp.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng nền tảng số về người mắc COVID-19 và hậu COVID-19.

## **3. Sở khoa học và Công nghệ**

- Tổ chức xác định, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên quan đến chương trình y tế và vấn đề sức khỏe cộng đồng ưu tiên “Bệnh lý hậu COVID-19”.

- Phối hợp với Sở Y tế để xuất danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

## **4. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ sức khỏe người dân giai đoạn hậu COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

## **5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức**

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch quận, huyện, thành phố Thủ Đức quản lý danh sách người dân mắc COVID-19 trên địa bàn, từ đó lập kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho nhóm có nguy cơ và nhóm chưa có nguy cơ mắc bệnh lý hậu COVID-19 để đưa vào chương trình dự phòng, tầm soát, can thiệp.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch quận, huyện, thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn tăng cường truyền thông chiến dịch bảo vệ sức khỏe người dân, đặc biệt là những người có các dấu hiệu, triệu chứng giai đoạn hậu COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ sức khỏe người dân giai đoạn hậu COVID-19, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

### **Noi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX-TH) **06**.



**Dương Anh Đức**